
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ В СФЕРЕ ЖКХ,  

В УСЛОВИЯХ РЕФОРМЫ 

январь – июнь 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Общие показатели жилищно-коммунального хозяйства 3 

Основные показатели деятельности ресурсоснабжающих организаций 5 

Основные показатели деятельности организаций, оказывающих услуги  

в сфере жилищно-коммунального хозяйства  11 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Общие показатели жилищно-
коммунального хозяйства  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

26,7 

6,8 

66,5 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
январь – июнь 2024 г.; процентов 

Коммунальные услуги 

Жилищные услуги  

Остальные платные услуги населению  

Структура жилищных и коммунальных услуг  

в общем объѐме платных услуг населению 

*С учетом восполнения задолженности. 

  Изменение 
   к январю – июню 2023 г. 

 +2,2 

   8,1 млрд рублей  

Начислено населению за жилое  

помещение, капитальный ремонт 

и коммунальные услуги 

Фактический уровень платежей   

населения* 

99,9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Основные показатели деятельности 
ресурсоснабжающих организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ  
В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ 
январь – июнь 2024 г.; тыс. м3 

Изменение, % 
к январю – июню 2023 г. 

 

Отпущено горячей воды 

из них населению 

2 047 
82% 

Пропущено сточных вод  

из них населению 

16 672 
40% 

Отпущено холодной воды 

из них населению 

19 906 
50% 

+0,8 

-1,7 

+2,3 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

*С учетом финансирования из бюджетов всех уровней. 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
январь – июнь 2024 г.; млн рублей 

Фактические объемы финансирования* 

Общая сумма доходов*  13 615,8 

Доходы по основному  

виду деятельности  98,1% 

13 196,9 Общая сумма расходов 

61,9% 
Расходы на топливно- 

энергетические ресурсы  

и холодную воду  

11,1 

15,5 

Январь – июнь 

2023 2024 

Изменение, % 
к январю – июню  2023 г. 

+39,9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
январь – июнь 2024 г.; млн рублей 

Общая сумма дебиторской  

задолженности 
3 299,9 

40,8% Задолженность от населения 

Общая сумма кредиторской 

задолженности 
3 686,8 

Задолженность за топливно-

энергетические ресурсы 

и холодную воду 25,3% 

   2,4% Безнадежная задолженность 
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2023 2024 

Кредиторская задолженность  Дебиторская задолженность  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

ОПЛАТА НАСЕЛЕНИЕМ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

36,4 

9,6 

5,5 

48,5 

Начислено коммунальный платежей  

всем потребителям 

Население Бюджетофинансируемые организации 

Исполнители услуг Прочие и промышленные потребители 

январь – июнь 2024 г.; процентов 

  Изменение 
   к январю – июню 2023 г. 

 +0,8 

Начислено платежей населению 

Фактический уровень платежей   

населения* 

102,0 

5 450,8 млн рублей  

*С учетом восполнения задолженности. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

НАЧИСЛЕНО КОММУНАЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ НАСЕЛЕНИЮ  
ПО РЕГИОНАМ ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
январь – июнь 2024 г.; млрд рублей 

В расчете на 1 человека, рублей 

Российская  

Федерация 1 182,3 

 328,7 
Центральный 

федеральный округ 

5,5 Орловская область 

2 584 

7 268 

7 733 

7 827 

8 171 

8 411 

9 088 

9 095 

9 414 

9 610 

9 798 

9 890 

10 295 

11 314 

11 137 

11 450 

11 944 

13 760 

г. Москва 

Брянская область 

Курская область 

Орловская область 

Калужская область 

Воронежская область 

Тамбовская область 

Белгородская область 

Ивановская область 

Тверская область 

Липецкая область 

Смоленская область 

Костромская область 

Тульская область 

Рязанская область 

Ярославская область 

Владимирская область 

Московская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Основные показатели деятельности 
организаций, оказывающих услуги  
в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

1 815,7 
1 904,9 1 848,3 

2 084,0 

Январь – июнь 2023 г. Январь – июнь 2024 г. 

60,6 

35,6 

3,7 0,1 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ  
январь – июнь 2024 г.; процентов  

Структура доходов* организаций, 

оказывающих услуги в сфере ЖКХ 

Общая сумма доходов Общая сумма расходов 

Млн рублей  

*С учетом финансирования из бюджетов всех уровней. 

Содержание жилого помещения 

Оказание коммунальных услуг 

Прочие доходы 

Услуги, не относящиеся к основному виду деятельности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
январь – июнь 2024 г.; млн рублей 

5
2

5
,1

 

5
4

7
,8

 

5
7

8
,7

 

5
6

5
,2

 

5
5

8
,1

 

5
5

8
,1

 

5
7

9
,5

 

5
9

1
,5

 

6
8

9
,2

 

8
0

7
,8

 8
5

6
,8

 

8
5

6
,8

 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 м
а
р
т 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 и
ю

н
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 с
е
н
тя

б
р
ь
 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 д
е
ка

б
р
ь
  

Я
н
в
а
р
ь
 –

 м
а
р
т 

Я
н
в
а
р
ь
 –

 и
ю

н
ь
 

2023 2024 

Кредиторская задолженность  Дебиторская задолженность  

Общая сумма дебиторской  

задолженности 
558,1 

54,1% Содержание жилого помещения 

Безнадежная задолженность 1,7% 

Общая сумма кредиторской 

задолженности 856,8 

Задолженность 

ресурсоснабжающим 

организациям 13,1% 

Оплата коммунальных услуг 35,1% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

Изменение 
к январю – июню 2023 г. 

+5,3 
46,1 

27,7 

26,2 

НАЧИСЛЕНО ПЛАТЕЖЕЙ НАСЕЛЕНИЮ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ,   
КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
 

Структура начисленной  

платы населению 

Жилое помещение 

Коммунальные услуги 

Капитальный ремонт  

январь – июнь 2024 г.; процентов  

Начислено платежей 

 

2 663,1 млн рублей  

Фактически оплачено  

населением* 

2 545,5 млн рублей  

Уровень возмещения 

гражданами 

100 

Изменение 
к январю – июню 2023 г. 

+3,7 

*С учетом восполнения задолженности. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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НАЧИСЛЕНО ПЛАТЕЖЕЙ НАСЕЛЕНИЮ ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, 
КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
ПО РЕГИОНАМ ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
январь – июнь 2024 г.; млрд рублей 

2 023 

2 462 

2 858 

3 132 

3 560 

3 630 

3 729 

3 768 

3 824 

3 832 

4 011 

4 060 

4 254 

4 317 

4 764 

4 774 

7 835 

13 136 

Тамбовская область 

Белгородская область 

Липецкая область 

Костромская область 

Курская область 

Смоленская область 

Тульская область 

Тверская область 

Орловская область 

Брянская область 

Рязанская область 

Владимирская область 

Ярославская область 

Ивановская область 

Калужская область 

Воронежская область 

Московская область 

г. Москва 

В расчете на 1 человека, рублей  

Российская  

Федерация 828,9 

 309,6 
Центральный 

федеральный округ 

2,7 Орловская область 


